



गोंडवाना विद्यापीठ गडचिरोली

(महाराष्ट्र शासन अधिसूचना क्रमांक २००७/(३२२/०७)विशि-४ महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम १९९४(१९९४ चा महा.३५) च्या कलम ३ च्या पोटकलम(२) अन्वये दिनांक २७ सप्टेंबर, २०११ रोजी स्थापित व महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ (सन २०१७ चा महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम क्रमांक ६) द्वारा संचालित राज्य विद्यापीठ)

(आस्थापना विभाग)

एम. आय. डी. सी. रोड, कॉम्प्लेक्स, गडचिरोली जि. गडचिरोली ४४२६०५
दुरध्वनीक्र. ०७१३२-२२३१०४ email:-gondwanaesst@gmail.com

जा.क्र. गो.वि./आस्था/ ३०५/२०१८

दि. ३१/०१/२०१८

परिपत्रक

विषय : अन्न सुरक्षा व मानदे कायदा २००६ अंतर्गत नियम व नियमन २०११

आपल्या विश्वविद्यालयातील तसेच आपल्या विश्वविद्यालयातील संलग्न महाविद्यालयातील कॅन्टीन/मेस साठी परवाने घेण्यास बाध्य करणेबाबत.

संदर्भ : मा. गरीमा सिंग, संचालक, आर.सी.डी. यांचे पत्र दि. २९ डिसेंबर २०१७

उपरोक्त संदर्भीय विषयान्वये, विद्यापीठ व संलग्न महाविद्यालयातील प्राचार्यांना कळविण्यात येते की, अन्न सुरक्षा व मानदे कायदा २००६ अंतर्गत नियम व नियमन २०११, च्या अधिनियमातील कलम ३१(१) सहवाचन अन्न सुरक्षा व मानदे(अन्न व्यवसायिकांचे परवाने व नोंदणी) नियमन २०११ मधील नियमन क्र. २.१.२ नुसार प्रत्येक अन्न व्यवसायिकाने अन्न व्यवसाय सुरू करण्याआधी विषयांकीत अधिनियमांतर्गत परवाना घेणे बंधनकारक असून विना परवाना व्यवसाय करणे हा गुन्हा असून विषयांकीत कायद्याचे कलम ६३ नुसार त्यासाठी दंड व शिक्षेची तरतुद आहे. त्याअनुषंगाने विद्यापीठ व विद्यापीठ संलग्न महाविद्यालयांमध्ये कॅन्टीन/मेस चालविण्यासाठी विषयांकीत अधिनियमांतर्गत परवाना घेण्याचे निर्देश देण्यात आलेले असल्याने विद्यापीठ परिसरातील तसेच संलग्न सर्व महाविद्यालयातील कॅन्टीन/मेस या व्यवसायाकरीता विषयांकीत अधिनियमांतर्गत परवाना घेण्यांत आलेला आहे किंवा नाही याबाबत खातरजमा करावी तसेच परवाना घेतलेला नसल्यास त्वरीत परवाना घेण्यासाठी बाध्य करण्यात आल्याने आपल्यास्तरावर संदर्भीय पत्रान्वये तातडीने कार्यवाही घेण्यात यावी.

(दिपक एस. जुनघरे)

कुलसचिव(का.)

गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली

सहपत्र - उपरोक्तप्रमाणे.

प्रत माहितीसाठी व योग्य त्या कार्यवाहीसाठी :-

- १) मा. कुलगुरूचे कार्यालय, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली, यांना माहितीकरीता अग्रेषीत.
- २) मा. प्र-कुलगुरूचे कार्यालय, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली यांना माहितीकरीता अग्रेषीत.
- ३) मा. प्राचार्य, संलग्न महाविद्यालये, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली

गोंडवाना विद्यापीठ गडचिरोली
आस्थापना विभाग
आवक क्र. 355 दि. 29/11/18
जावक क्र. दि.

गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली
कुलसचिवांचे कार्यालय
आवक क्र. 257 दि. 29/11/18
जावक क्र. 870 दि. 29/11/18

fssai

No. 4(10) 2017/Delhi/RCD/FSSAI/Vol-III
Food Safety and Standards Authority of India
(A Statutory Authority established under the Food Safety & Standards Act, 2006)
(Regulatory Compliance Division)

गोंडवाना विद्यापीठ गडचिरोली
कुलसचिवांचे कार्यालय
आवक क्र. 76 दि. 26/10/18
जावक क्र. 227 दि. 26/10/18

गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली
कुलसचिवांचे कार्यालय
आवक क्र. दि.
जावक क्र. दि.

FDA Bhavan, Kotla Road,
New Delhi-110 002

Dated, the 29th December, 2017

The Vice-Chancellor of Universities in all States/UTs
The Dean/Principal of Colleges in all States/UTs

Sub: Licensing of Units providing catering services in Colleges/Universities and regulatory compliances by them –reg.

Sir/Madam,

The hostel messes, canteens, cafeterias in your University/College premise whether run by your organisation or through other agencies are covered under the definition of Food Business Operator (FBO), hence it is imperative for them to obtain a license and fulfill all the responsibilities of an FBO as stipulated under Section 23 of the Food Safety and Standards Act, 2006. As prescribed under Section 31(1) of FSS Act, 2006, no person shall commence or carry on any food business/activity except under a license. Therefore, Food Business Operators (FBOs) engaged in Catering Units are under obligation under FSS Act, 2006 to not only obtain FSSAI license but also to follow the General Hygienic and Sanitary Practices (GHSP) as stipulated in Part V of Schedule 4 of FSS (Licensing and Registration of Food Businesses) Regulations, 2011.

2. It has come to notice that many such Catering Units are still operating without FSSAI license and very few actively follow GHSP in violation of the FSS Act, 2006 thereby attracting penal action which includes seizing of the premise, imposition of penalty and imprisonment.

3. Accordingly, all Catering Units whether in hostels' messes, canteens and cafeterias in Colleges/Universities may be advised to take immediate action to apply for FSSAI License by 15.01.2018 without fail. The FBOs can apply for license online through FLRS portal i.e. <https://foodlicensing.fssai.gov.in/index.aspx>. In case of any clarification, they may contact FSSAI's Helpline Number (#1800112100) or email at licensing@fssai.gov.in.

4. After the expiry of the above said timeline, the Commissioners of Food Safety of all States/UTs will carry out surveys to identify defaulting FBOs operating hostels' messes, canteens and cafeterias in Colleges/Universities and take strict action under the FSS Act, 2006, Rules and Regulations made thereunder against the defaulters.

Dr Dube mkm
29/11/18

Registration
Circulate to all concerned
26/10/18

म. चोके
29/11/18

Yours faithfully

Garima
(Garima Singh)
Director (RCD)
Tel:- 011-23220990